МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 154 от 26 октября 2023 года

Об утверждении Положения
о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»
научно-исследовательской части

Рассмотрев предложенную редакцию Положения о НИЛ-15

«Автомобильная электроника» научно-исследовательской части, учёный

совет решил:

Утвердить Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части (Приложение).

учёного

Учёный
учёного совета Т.И. Адаевская

Приложение
к решению ученого совета
№ 154 от «26» октября 2023 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ
о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части

Тольятти 2023

ZZ тольяттинский
“ // государственный
/ / университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

Версия 1 Стр. 2 из 6
Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части

Оглавление

1. Назначение .................................................................................................................................................  3
2. Структура управления ............................................................................................................................. 3
3. Основные задачи ....................................................................................................................................... 3
4. Функции ...................................................................................................................................................... 4
5. Права и ответственность ......................................................................................................................... 4
6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями .............  5
7. Финансирование .......................................................................................................................................  6

1. Назначение

// тольяттинский
“ // государственный
/ / университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

Версия 1 Стр. 3 из 6
Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части

1.1. Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника» (далее - Положение)
регламентирует деятельность НИЛ-15 «Автомобильная электроника» в ФГБОУ ВО
«Тольяттинский государственный университет».

1.2. НИЛ-15 «Автомобильная электроника» (далее - Лаборатория) является
структурным подразделением научно-исследовательской части (далее - НИЧ) ФГБОУ ВО
«Тольяттинский государственный университет» (далее - ТГУ), подчиняется проректору по
научно-инновационной деятельности.

1.3. Назначением Лаборатории является выполнение научно-исследовательских,
опытно-конструкторских работ (далее - НИОКР) и исследований по следующим
направлениям:

- программно-аппаратные комплексы бортового дополнительного оборудования
автомобилей;

- анализ потребностей потребителей в дополнительном оборудовании автомобилей;
- системы управления ДВС на газообразном топливе;
- автомобильные энергетические системы автомобиля и электронные системы

управления двигателем и шасси;
- датчики автомобильных электронных систем;
- промышленная автоматика и автоматизация производства;
- изготовление опытных партий изделий.
1.4. Полное наименование - НИЛ-15 «Автомобильная электроника». Сокращенное

наименование - НИЛ-15.

2. Структура управления

2.1. Лаборатория реорганизуется и ликвидируется решением ученого совета ТГУ.
2.2. Руководство Лабораторией осуществляется начальником лаборатории, назначаемым

на должность и освобождаемым от должности приказом ректора ТГУ.
2.3. Штатное расписание Лаборатории утверждается ректором в соответствии с

действующей процедурой с учётом объёмов и специфики работы лаборатории.

3. Основные задачи

3.1. Основными задачами Лаборатории являются:
3.1.1. Организация и проведение научных исследований в области автомобильного

дополнительного оборудования, систем диагностики автомобилей и электронных
автокомпонентов.

3.1.2. Разработка конструкторской, технологической и программной документации для
автомобильного дополнительного оборудования, систем диагностики автомобилей и
электронных автокомпонентов.

ZZ тольяттинский
“ // государственный
/ / университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

Версия 1 Стр. 4 из 6
Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части

3.1.3. Изготовление опытных образцов и опытно-промышленных партий
автомобильного дополнительного оборудования, систем диагностики автомобилей и деталей
электронных автокомпонентов.

3.1.4. Маркетинг в области автомобильного дополнительного оборудования, систем
диагностики автомобилей и электронных автокомпонентов.

4. Функции

Для решения задач в рамках выполнения хозяйственных договоров Лаборатория:
4.1. Организует и проводит прикладные научные исследования в области

автомобильного дополнительного оборудования, систем диагностики автомобилей и
электронных автокомпонентов.

4.2. Проводит маркетинговые исследования в сегментах рынка автомобильного
дополнительного оборудования, систем диагностики автомобилей и электронных
автокомпонентов.

4.3. Разрабатывает, изготавливает и поставляет заказчикам опытные и опытно­
промышленные образцы изделий автомобильного дополнительного оборудования, систем
диагностики автомобилей и электронных автокомпонентов.

4.4. Выполняет НИОКР в указанной области с выпуском рабочей технической
документации.

4.5. Разрабатывает и внедряет специализированное программное обеспечение.
4.6. Разрабатывает и реализует технологические процессы при производстве

автомобильного дополнительного оборудования, систем диагностики автомобилей и
электронных автокомпонентов.

4.7. Организует обучение и проверку знаний по охране труда персонала лаборатории.
4.8. Функции Лаборатории в области качества:
- разработка и проведение мероприятий, направленных на совершенствование системы

менеджмента качества;
- выполнение требований документов по стандартизации и системы менеджмента

качества, относящихся к деятельности Лаборатории;
- проведение мероприятий, направленных на предупреждение появления

несоответствующей технической и эксплуатационной документации продукции;
- анализ замечаний заказчика и причин возникновения рекламаций;
- выработка рекомендаций или решений по снижению уровня рекламаций до

проектного уровня.

5. Права и ответственность

5.1. Лаборатория имеет право:
- участвовать в обсуждении и принятии решений, относящихся к ее деятельности;
- пользоваться информационными ресурсами университета, в частности услугами биб­

лиотек, в т.ч. электронных.

ZZ тольяттинский
“ // государственный
/ / университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

Версия 1 Стр. 5 из 6
Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части

- на организационное и материально-техническое обеспечение профессиональной дея­
тельности в рамках реализации деятельности, предусмотренной в данном Положении;

- запрашивать в структурных подразделениях ТГУ информацию, необходимую для
осуществления задач и функций Лаборатории.

5.2. Лаборатория обязана осуществлять свою деятельность, руководствуясь:
• законодательством РФ;
• нормативными и инструктивными документами вышестоящих органов;
• уставом ТГУ, внутренними и внешними нормативными актами;
• настоящим Положением.
5.3. Сотрудники Лаборатории несут ответственность за качество и своевременность

выполнения своих служебных обязанностей в пределах своих должностных инструкций.
5.4. Начальник Лаборатории и сотрудники несут ответственность за разглашение

сведений, составляющих государственную и/или коммерческую тайну, а также
конфиденциальной информации и иных сведений, могущих нанести ущерб ТГУ или повлиять
на его авторитет.

6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями

Для выполнения функций и реализации прав Лаборатория взаимодействует со струк­
турными подразделениями ТГУ и сторонними организациями по вопросам обеспечения и вы­
полнения научно-исследовательских работ и образовательных услуг:

7.1. С проректором по научно-инновационной деятельности по перспективам развития
деятельности Лаборатории и по вопросам обеспечения и выполнения научно­
исследовательских работ и услуг.

7.2. Со службами проректора по развитию кадрового потенциала по вопросам форми­
рования штатного расписания, приема и увольнения сотрудников.

7.3. С правовым управлением по вопросам действующего законодательства и порядка
его применения, согласования заключаемых договоров, разрешения конфликтных ситуаций (в
случае их возникновения) с заказчиками и сотрудниками Лаборатории.

7.4. С центром продаж по вопросам оформления заявок на участие в различных конкур­
сах и получение грантов.

7.5. С управлением делами в части сопровождения внутренней и внешней корреспон­
денции и вопросам документационного обеспечения и делопроизводства.

7.6. С финансовым управлением по вопросам оформления и согласования договоров
поставок, работ/услуг, составления и корректировки плана закупок.

7.7. С управлением по сопровождению научно-инновационной деятельности по органи­
зационно-техническому и финансовому сопровождению научно-исследовательских опытно­
конструкторских работ. оказанию научно-технических и образовательных услуг, по вопросам
подготовки и оформления отчетности по договорам, грантам и др.

7.8. С центром менеджмента качества по вопросам, касающимся системы менеджмента
качества и сертификации.

7. Финансирование

г// тольяттинский
государственный
университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный
университет»

Версия 1 Стр. 6 из 6
Положение о НИЛ-15 «Автомобильная электроника»

научно-исследовательской части

7.1. Финансирование деятельности Лаборатории для решения задач, определенных
настоящим Положением, осуществляется из средств:

- федеральных, отраслевых и региональных программ, интеграционных проектов,
грантов и целевого финансирования;

- договорных работ и иных источников финансирования, не запрещенных
законодательством РФ.

7.2. Норматив накладных расходов устанавливается согласно приказу ректора.

Начальник НИЛ-15
«Автомобильная электроника»

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научно­
инновационной деятельности

'Л10. ZoA

дата

ММ
дата

Проректор по развитию кадрового
потенциала

Начальник правового управления

дата

at. /<? gj
дата

Начальник управления по

подпись

подпись

Ю.О. Петинов

С.Х. Петерайтис

А.М. Шипилова

М.В. Дроздова

- 7,?? •>сопровождению научно-инновационнои 1 ~1 л < Е.В. Ясникова
деятельностью

Директор центра менеджмента качества

4—подписьдата

Д.В. Манасян